Tumultuum Anabaptistarum liber unus,

<https://hdl.handle.net/1874/424237>

5
U
TVMVLTVVM
ANABAPTISTARVM LIBER
VNVS, AVTORE. D. LAMBERTO
Hortensio Montfortio, Ludimode-
ratore Scholæ Nerdenæ.

*Consulibus & inclito Senatui nobilissimi
Emporij Amstelredamensi.*

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio
ad quinquennium.

BASILEÆ,
1548.

TUMULTVM
ANABAPTISTARVM LIBER
VNE VAGAE D. FARNETO
Hoc anno MDCCLXII, Ianuarii
Menses Regis Francie.

Codice in 2. vico Secundum quod
Eiusmodi, quod est ad meum.

Quicquid in 2. vico Secundum quod
Eiusmodi, quod est ad meum.

Primitur
1. 2. 4. 8.

D. LAMBERTI HORTENSII

MONTFORTII AD VIGILANTISS.

Coss. & inclitum Senatum Amstel-
redamensem, Præfatio.

*VI Rempublīcam laudatē
gerere in animum inducunt, ad
eam ornati & instructi accede-
re debent, & quidem ijs studijs,
caq; doctrina, quibus societates
humanæ & tuendæ sunt, & conseruandæ. Tue-
mur autem eas legibus, moribus, institutis, & elo-
quentia: quæ omnia ita diligenter ab eruditis &
sapientibus tradita sunt, ut reuera suum otium ad
posteriorum utilitatem contulisse dici possint. E-
tenim, quis ullam hominū consociationē recte sub
legibus continuerit, nisi qui leges ipse teneat? quis
de iure consultus prudenter responderit, nisi qui
ius diligenter didicerit? quis populum concioni-
bus teneat, nisi qui dicendi facultatem sit consequi-
tus? Nemo sine eloquentia multitudinē flectat, ne-
mo uertat, nemo suadeat, dissuadeat ue, ac Suadæ,
quam Græci πειθω uocant, beneficio aculeum in
auditorum animis relinquit, qui nesciat copiose,
ornatæ, ac prudenter eloqui, quæ accōmodatæ ad*

persuadendum pertineant. Atq; hæc quidem studia & disciplinæ authoritatem conciliant, decus addunt, & honores cumulant. Quare veteres laudiatissimè mihi fecisse uidentur, qui cum bello & paci aptos uiros habere uellent, duobus potissimum studijs iuuentutem exercere consueuerunt: literis humanitatis, disciplinisq; & corporis exercitatiōnibus: quarū illæ in toga, hæ uero in sagō reipub. ornamēto forent. Qui neutras uero à rudib. annis didicerant, prouerbio notabantur, Neq; literas, neq; natare. Quot fuisse olim excelsos uiros credimus, quorum maiores, cum militari gloria tantum excelluissent, ipsi ut ad rem publ. magis idonei accederent, pacis artes addidicerunt. P. Mutius, Q. filius, ius ciuile: Africanus eloquentiā, ad parentum suorum decus adiecerunt. Quod ipsum fecit & Timotheus, Cononis filius ille, qui propter admirabilem in re militari fœlicitatem, dormientis rete traxit. Hic ad bellicam laudem patris, ingenij & doctrinæ gloriam adiecit, ut belli pacisq; artibus ex æquo clarus haberetur. Fuit autem illis hic scopus, cur à doctis uoluerint erudiiri, tum ut meliores ciues, tum ut reipub. utiliores essent. Talis fuit Pericles, Sophocles, Epaminundas, Demosthenes, Dion, & innumerabiles alij, qui

qui optimè res publicas reixerunt, & in pace cōseruarunt. Sapienter profectò dixit Plato: Tum demum beatas res publ. fore, si aut philosophi eas administrarent, aut principes philosopharentur. Primum autem in talibus uiget authoritas: acutissimè eloquuntur: prudēter consulunt: omnē cognitionē & intelligentiā ad publicā utilitatē, ueterū exēplata quam speculū obtuentes, sedulo conferunt. Ipsi nemine, omnes eorū prudētia indigent, & industria. Deinde, si in mediū consultandū erit, aliorum auditis sententijs, id quod ius, quod æquum, quod decorū (id quod per pauci in perplexis negotijs cogitant) exequuntur. Reliquis plus praeudent: ex antecedentibus futura prospiciūt. Præsentia cōsilia in rebus subitis & periculosis, ex instructo penu exemplorū de prompta, quis in illa humanae uitæ societate, quam ciuitatē appellamus, non admiretur & formidet? Rursum, ignauos, quorum iacent consilia, quiq; ab aliorum consultis pendent, nemo magnopere suspicit, colit, aut defert quem debet honorē. Fit ibi, ut dissolutè uiuantur, sine legum metu. Quicquid enim libet, sibi lice re existimat. Vbi hoc pacto, talibus res moderantibus, degitur, ibi prona in perniciē sunt omnia, & in interitū tendunt: nō secus atq; nauis, quæ ab im-

perito magistro gubernata, naufragio proxima
est, & præcepseruit. Quātas uero tumultū pro-
cellas superiorib. annis in infera Germania, præ-
cipue uero in Hollandia, uidimus? Anabaptista
rum, inquā, motus? Vnde exortas eas primū arbi-
trari par est, & propagatas? an nō ex oscitantia
& supinitate eorum, qui minimē instructi, pessime
ornati ad res publicas accesserūt? ut ad postremū,
ubi illorū uires inualuisserent, & grē gentis cōspira-
tio sit deleta? Hac autē cū duæ clare urbes pessi-
mē fuerint labefactatæ, Monasteriū & Amstel
redamū: illam uitio gubernatorū uastaram, hanc
uero prudētia & industria Consulū militariū &
eruditiorū seruatā fuisse, apud omnem posteritatē
exemplo esse poterit. Cum igitur libellum hunc,
quem de Origine & interitu Anabaptistarum,
noſtra memoria, scripsi, omnino alicui nuncupare
decreuissim, qui cognitione carum rerum interfuis-
set, nemini iustius uisus fui, quam Coss. & Sena-
tui inclito Amstelred. dedicare: quos ea gens ita
fatigauit & exercuit, ut ornatisimorum gu-
bernatorum gloria immortali ciuitas à
uastatione & seruata &
uindicata sit.

Tumul-

*TVMVLTVVM ANA
baptistarum Liber unus, per D. Lamber-
tum Hortens. Monfortiū.*

RINCIPIO omnium satis con-
stat, uarios errores, reuiuiscen-
tibus nostra tempestate huma-
nitatis studijs, iam tum in eccl-
esiam irrepere cœpisse. Horum
autem plerique ab obscuris au-
thoribus & rudibus bonarū literarum ortum
habuere. Sed cum alijs alijs pestilentiores essent,
eum nemo nō iudicarit orbi pernicioſiſſimum
fuisse, quo consensus humane societatis pertur-
batus fuit, quò nihil sanctum in uita, nihil iure
propriū haberetur, nullus esset magistratus,
nullis uiueretur legibus, sed aureo (quod in fa-
bulis est) renato sæculo, mortales sua sponte fi-
dem seruare cogerentur. His ceu fundamento
Anabaptistæ, homines fanatici, postremò exor-
ti, nullo iudicio nixi, rationis & legis naturę ex-
pertes, omnia diuina & humana peruertere cœ-
perunt. Nam cum legibus soluti uiuerent, fera-
rum ritum, & latrocinantium uitam mihi sequu-
ti magis uidentur, quam ductum naturæ huma-
næ. Illi enim rapere aliena, sacrilegijs fana ince-
stare, stupris omnia polluere, iſdem sacris non
initiatos trucidare, nullum forum, nulla iudicai

exer-

LAMBERTI HORTENSII

exercere, uxores nullo certo numero habere ad libidinē, piū ducere. Antequām ad rem perueniam, operæ premium est cognoscere, è quibus initijs, quem & maximè authorem hic error inuenit: inde à quibus cōfirmatus: postremò qui factū, cur in infera Germania in tam horribilem malorum excetram erupit. Iis temporibus, qui bus inter caeteras D. Martini Lutheri theses, liber De libertate Christiana in lucē editus toto orbe spargeretur, mox Germanica lingua iactari omnium manibus coeptus, incredibile dictu est, quos plausus apud homines literarum ignaros excitarit. Sunt enim omnes mortales natura libertatis in deteriorem partem semper cupidi, & eorum quæ negata sunt, appetentes. Itaq; is liber materia uulgo ad memorabilem seditiō nem, sed nō bene intellectus, præbere uisus fuit. Thomas Muntzerus Saxo erat, homo (ut acce pi) illiteratus: sed, ut apparebat, in hoc libello egregiè exercitatus, & scripti interpres parū candidus, primū coepit apud suos occulte de miserabili Germaniæ seruitute queri, oneribus aucti galibus plebem premi, penes Principes opes, penes se uero perpetuos fudores esse: inde adeò etiam uix parari ad uentrem explendū uitum. Aliquandiu ita mussando tandem eò rem traxit, ut aliquam uim popularium suorum ad uindicandam libertatem, ad arma concitarit.

Ad

DE ANABAPTISTIS.

Ad quam breui ex agris tanta hominum collu-
nies, tanta ex urbibus sceleratorum sentina afflu-
xit, ut paucis diebus ad triginta armatorū milia
cōtracta metū uastitatis Germaniae fecerint. Ho-
rum cōsentiens clamor erat & indignatio, serui-
tute plus quam uilia mancipia miserā rusticorū
plebem oneratam, in argentifodinas & lapidici-
nas se quotidie demergi. Velle se uectigalibus,
telonis & oneribus id genus leuari: & tantum
non nullum agnoscere principatum. Inter Chri-
stianos nulli quicquam debere esse proprium,
sed omnia communia. Et inter ista seditionis ca-
pita celebriora Mūtzeri erat nouus baptismus
in libera ecclesia, quem præclarus ille totō or-
be refragante tueri uoluit. At postquam princi-
pium uirtute, rusticorum copijs deletis, tumul-
tus oppressus est, eo prælio captus Muntzerus
à Duce Saxonie ferro percussus fuit. Incidit hēc
clades in annum uigesimumquintum supra M.
D. Authore doctrinæ ad istum modum è reb.
humanis sublato, ipsa tamen in paucorum à cla-
de superstitionis animis hæsit, ut est ingenium hu-
manū prauī, quam recti, semper tenacius. E re-
liquijs acceptæ cladis exoritur statim Melchior
Hoptmannus, superiori ingenio & eruditione
par. Circa Rhenum hic cum docere Anabaptisti
ca paradoxa aggressus esset, ab Argentoratēsib,
& arreptus & in uincula cōiectus fuit. Etenim il-

la Germaniae pars per id tempus & doctorum hominum, & egregiarum artium referta erat, quorum cura & magistratum uigilantia maturè cautum fuit, ut aqua & igni omnibus ijs sit interdictū, qui eam sectam publicè priuatū ueterentur. Pulsī inde, in inferam Germaniam se dispersere; maximè uerò in ea loca, in quibus homines minus callidos, & nouarum rerum audios esse norant. Nec uerò minus oscitantia concionatorum & inscītia eos huc pertraxit. Itaque pars in Vuestphaliā, pars in Phrisiā, alijs in Hollandiā, & his finitimas gentes emigrarunt. Breui per hos eò redacta res est, ut harum gentium cōmercio dogmate nouo simplicium animos implerint. Quare dum ij qui pastores & esse & dīci uolūt, suū securi agunt negocium, in uim propè innumerabilē hæc gangræna prius proserpsit, quām detegeretur, ut oppida ante occuparint, & ciuitates proditionibus tentare adorti sint, quām intra muros esse coarguerentur. Fato quodam mihi naturam huius negotiū reputanti, ut dormitantia eorum quibus doctrina uerbi Dei commissa est, excuteretur, hæc tempestas coorta uidetur. In tanta horum hominum colluuie, ne unus quidem inuentus creditur, qui literas didicerit: plures fuere, qui neq; legere, neq; literas exarare norint. Cum quibus si cōflictatus essem, si argumentis, si scripturæ apertis

tis testimonij dīmicasseſ, ſi confutatiſ nihil ſubbiſſet quod reſpōdereſ, huc statim dilabebāt, ſic ſpirituſ dictare, quibusuſ eum non contingere, neq; ubiq; ſpirare; atq; ita elabebantur, ut olim Pythagorici in diſertationib; argumētati fuiffe dicuntur. Cognoscere hīc preciuſ operæ eſt, fontes & capita doctrinæ huius ecclesiæ: Quæ quamuis ab eruditis noſtræ aetatis uiris, editis libriſ ſunt refutata, tamen, quoniā hiſtoriam ſcribiſimus, quæ rerum geſtarum narratio eſt, non iutile fuerit ea hic inſerere, ut liqueat, quibus furijs agitat, rem immanem temerē auſi incoeptare fuerunt. Erroribus iam paſſim propagatiſ, Opus Reſtitutioniſ titulo inſcriptum inuulgarunt. In hoc puſ & ſaniē paradoxorum ſuorum ita digeſſerunt, ut qui contrā ſentirent, impij clamatiq; iudicarentur. Paradoxa autem hæc erant. Christi regnum ante ultimum diem rerum humanarum ciuile in terra futurum: hic ſoli sancti & iuſti, regibus ferro et uisiblatis, dominaretur. Id autem regnum eſſe iam coceptum Anabaptistarum. Magistratum omnem eſſe delendum: ei omnibus opibus obſiſtendum. Licet Christi apostoliſ nullum gladij ius, nullaq; regni ciuilis administratio, nulla item imperij ſtabiliendi poteftas permifſa fit, posteris tamen eorum ſectatoribus, & ijs qui poſtillos docēdi munus in ecclesia fuſcepturni eſſent, ciuile impe-

b 2 rium,

„ rium, & ius gladij traditum: potestatem factam,
„ impium magistratum ferro absumendi pro libi
„ dine. In Anabaptistarum ecclesia nullum impi
„ um inueniri: omnes sanctos esse. Neminem ser
„ uatum iri, qui uniuersas suas facultates in me
„ dium non conferret. Lege naturę, cum qua lex
„ diuina non pugnet, fas iusq; esse, multas habere
„ uxores. Christum corpus ex Diuæ Virginis car
„ ne non induisse. Cætera autem persequi, uel ob
id horret animus, quod ex his, & alijs id genus,
Dauidis Georgij Leidensis portentosę assertio
nes ijsdem temporibus pullularūt magis, quam
parileticia exortę sunt: ne scribendo historiam,
abominandam professionem posteritatem do
cere uidear. At Anabaptistæ incredibili succes
su omnib. locis aucti, iam occulta consilia inter
se agitare, ciuitatibus suos episcopos præficere,
officia inter se & munera partiri. Ipsi inter se in
ædibus priuatis iudicia exercere, de suis poenas
sumere, ferro capitis anquirere. Fana diuorum
diripere, pium ducere. Dictabant, olim gentem
Iudaicam idem factitasse, cum spolijs Ægyptio
rum onusti, ductu Mosche regno emigrarent.
Templum non rebaptizatorum ingredi, piacu
lum ducere: cum alienis uxoribus stupri consue
tudinem habere, ius fasq; iudicare. Postremo
latrocinia in eos exercere, qui ijsdem sacris non
essent initiati, aut eorū dementiæ aduersarētur.
pium.

pium existimare. Deniqz diuina & humana omnia miscere. Mox exorti inter ipsos uates (quos prophetas ipsi dixere) facti entusiasmo uaticinari stulte credulis, quicquid uenit in mentē, cōperunt. Horum uaticinij illud fuit, extremum humanorum diem tridui spacio adsuturū. Multī mortales eo perterrefacti, arbores in agris cōscenderunt, ibi Christi aduentum expectaturi. Ast ubi illorum expectationem exitus fecellit, fame debilitati, domos quisqz suas redierunt. Sequuta iam tum est seuera animaduersio; sed nusquam sœuius, quam Amstel redami. Nam eam ciuitatem negotiatorum frequentia, & peregrinarum gentium nationes mutuo commercio totam breui tempore corrupere. Diuersē enim uoluntates, diuersa iudicia, & exteræ religiones in urbibus, rebus pub. sunt perniciosa. Verū crescentibus indies istorum uiribus, frustra carceres & uincula omnia fuerunt. Fuga alijs aliò dileapsi, per pagos et uicos diuagati sunt; chartas in uījs publicis sparsere; in sepib. uiarum, qua expaciantium frequentia crebra esset, schedas inse- rere. In his minari extrema ijs, qui suæ doctrinæ non assentirentur: iram Dei et iudicium promittere, qui non omnibus fortunis abiectis, è Babylone faceſſerent. Cum autem hi, qui apud suos omnium opinionibus isto nomine infames erant, ſolum uertiffent, in Vuestphaliā commu-

niter est emigratum, ubi iam dudum omnia sua doctrina imbuerant. Monasterium gentis caput est, olim gymnasio humanitatis studiorum celebre, opera humana magis quam natura munitus. Ager horridus partim, partim frugum ferax, amne Luppia rigatur. Vrbem hanc propter gentis simplicitatem, & iam dudum religioni per se infestae opportunam rati, asylum concordibus animis delegere. Et recepti hic sunt primùm anno trigesimo tertio, octauo Cal. Decemb. Clam tamen magistratu à ciuib. hospitio accepti, cum eos ad doctrinā suscipiendā pronos aduerteret, nocturnos cœtus diuersis urbis regionib. in secretis ædīum conclauibus agitare, ibi mysteria docere, catechismum suum tradere, deniqz reabatizare, omnia communia facere, ne quis diues in ea ecclesia appellaretur. Duos menses & plus eo, animos mortalium promiscuos ubi infecissent, in milia aliquot succreuerunt. Senatus, qui in hoc Reipubl. statu diu dormierat, cum senatus consultis & sanctionibus pestem urbe pelle conarentur, tantum absuit ut paruerint, ut tantum non utrincqz ad arma sit concursum. Vbi uero Anabaptistæ ab Ordinibus in se grauius consultari sensere, forum cum magnis claram ribus per tumultum occuparunt. Inuadunt contra optimi quicqz locum, quem lingua uernacula Oueruater incolæ appellant. Spectabat res ad uim

uim & apertam dimicacionem armorum, sed à neutris lacessita pugna est. Triduum ita ueluti in castris oppositis ab utrisq; commoratum est, ut neutri priores ab armis discesserint. Res ad ultimum per disceptatores compacto compunctionur, ut utrinq; in gratiam reconciliati, neutri religionē doctrinam ue aliorū incesserent, à cōuicijs & omni iniuria abstineretur, neutri priores seditionis authores forent, ab armis discederetur, sua cuiq; doctrina libera esset, sodalitia canonorum suum agerent negotiū, magistratui per omnia citra rebellionem se obedientes in ciuilibus negotijs præstarent. His conditionibus compresso motu, Anabaptiste, rati fore, ne positis armis incauti nocturnis horis opprimerentur, occulte suas uires confirmare aggrediuntur. Literas per internuncios Osnabrugam, Vuesaliām, Cœsueldiam, & Vuarendorpiam ad homines suæ gentis mittunt. Earum autem hic tenor fuit. Prophetam à Deo missum Monasterium uenisse, qui numinis afflatu horrenda canat, & uiam rectam ad salutem doceat. Si huc uenire staret, futurum, ut omnia abundè suppeterent, nullasq; opes defuturas. Relictis domi uxoris & liberis, adeoq; omnibus rebus, si ad uerbi Dei regulam se accōmodare uellēt, quām possent celerimè Monasterium appropararēt. Incredibilis lāeticia ab hominibus id genus lectis,

Etis his literis exorta, eorum animos in speim nouæ reipub. constituendæ erexit, ubi nemo pauper, omnes ex æquo opulenti essent. Erant homines audaces, prompti ad patranda flagitia, libertatis ad uiuendum exlibidine audi, inhibentes fortunis alienis, dissoluti ac seditiosi, quiq; nullo legum metu cohercerentur. Itaque breui ingenis inconditorum hominum colluuius Monasterium ex memoratis oppidis confluxit, & rebaptizari iussi sunt. Postquam hi iam numero & uiribus bonis pares se, audacia uero longè superiores esse uiderunt, animos rursum ad rem longè arduam, facinus mehercle audax incopitandum, adiiciunt. Concurrunt cum magna trepidatione tota urbe, & multis simul locis, paucem horrendis clamoribus faciunt. Consentiens clamor omnium erat, Abripite uos hinc impij, nisi malitis ad unum omnes internecione deleri: eos' que qui rebaptizari abnuunt, extremo humanorum supplicio multabimus.

His mugitibus territi boni, & uniuersa religio, cum in sententiam Anabaptistarum omnino nollēt discedere, turmatim ex urbe migrantes, uias impleuerunt. Seditionis huius concitatores principes erāt, Ioannes Matthēus Harlemus, patre textore natus, et Ioannes Bocoldus Leidensis sartor, qui se prophetas appellarunt. Cum his se adiunxerunt, Iacobus Campensis, & Ioan-

Ioannes Geel. Potiti ad istum modum urbe Anabaptistæ, rem pub. pro sua libidine constitue re aggrediuntur. Incidit hæc seditio in diem Veneris, qui primus fuit Ieiunij quadragesimæ. Circa Calēd. Februar. paulo quām hæc gererentur in Haga, ex hac gente, ad Rubeam portam, aliquot sunt oppressi, & capit is damnati. Nonis Martijs mox, in gratiam recipi per epistolā omnem eā gentē iussit Imperator, qui ab errore resipiscerent, hac lege interposita, si eum agnoscerent, & pœnitudine adducti, delicta sua ecclesiæ à confessionibus intra XIIII inde diem detegrent, illamq; argumēto publicè testarētur. Contrà qui irent, in eos lege ageretur. Duodecimo Cal. April. paulo post tota Hollandia & proximis regionibus magna Anabaptistarū uis cum uxoribus & liberis, fortunis omnibus, præter præsentem pecuniā, abiectis, confluxit cum duodecim nauibus, in Transiselanos traiecturi. Rogati, quò iter esset: eam terram, quam Deus monstraret, se petere responderunt. Eodē die Amstelredamum uenit, à Secretis consilij Ha gensis, cum mandato Cæsarī, ut classem aliam, quæ ad illam accesserat, conserta manu retinērēt. Postridie quincq; ex gente Anabaptistica nudū in publicum, (erat diei meridiæ) singulos stri ctos gladios dextra uibrantes, prosiluerunt. Hi uelut lymphati homines, per urbem cum huiusmodi